
~ Lagoa Grande 
na do Maranhão 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA - COMPRAS 

DOD N° SEMED/019/2021 

IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE 

DEMANDA: AQUISIÇÃO DE CARTEIRA ESCOLAR E QUADRO BRANCO. 

ÓRGÃO: 
Secretaria Municipal de Educação 

SETOR REQUISITANTE: 
Setor de Compras e Serviços 
RESPONSAVEL PELA DEMANDA: 
Arionaldo Adelino Rosendo 

PORTARIA: 
Portaria: 03/202 I 

EMAIL: 
setordecompras,•ajlagoaorande.ma.eov.hr 

TELEFONE: 
(99) 988107770 

1 — NECESSIDADE E/OU OPORTUNIDADE DE MELHORIA 

Descrição da Demanda 
1.1. Justificativa da Necessidade ou oportunidade de melhoria identificada: 
A equipe de contratação solicita da secretaria Municipal de Educação autorização para realizar 
estudos técnicos com a finalidade de adquirir carteiras escolar e quadro branco, da Rede Pública 
Municipal Urbana e Rural do Município de Lagoa Grande do Maranhão — MA. 

A justificativa decorre pelo fato de não haver saldo em processos licitatórios anteriormente 
realizados para suprir tal solicitação. 

Ressalte-se que essa contratação está alinhada ao Planejamento (LDO, LOA). 

A aquisição ocorrerá mediante sistema de registro de preços. Com validade de 12 meses a contar 
de sua publicação. Considerando que o item da Intenção de Registro de Preços visa atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Educação, e sua divulgação acarretaria no acréscimo em 
média 15 (quinze) dias úteis para realização do pregão, justificando a não divulgação da IRP, nos 
termos do art. 4°, § 1°, do Decreto Federal n°7.892/2013. 

A escolha do Sistema de Registro de Preços, justifica-se no Art. 30 Inciso 1, do Decreto Federal n° 
7.892, de 23 de janeiro de 2013, e suas alterações. 

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no Orçamento 
Geral da Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão/MA, que será informado no ato de 

Avenida 1° de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 

1 



_ n itiv do Maranhão ,,,\,,rRLINDO UMA NOVA r 11 TC R A 

Lagoa Grande 

formalização do contrato, conforme Art. 70 § 2° do Decreto Federal n° 7.892/2013. 
Sorna-se a isso que o quantitativo de produtos necessário será analisado oportunamente no Estudo 
Técnico Preliminar (ETP) o qual será acompanhado de quadro de formulação de preços (QFP) a 
ser extraído da pesquisa de preços a ser promovida pelo setor de cotação de preços, tudo em 
obediência a legislação de vigência à espécie. 

2. PLANO DE AQUISIÇÃO — PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

3. DESCRIÇÃO E QUANTIDADES 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID. 

1 

CONJUNTO ESCOLAR TIPO FNDE MESA+CADEIRA ESCOLAR 1,59M/ 1,88M. 
TAMANHO CONFORME PADRÃO FNDE CJA-06. CADA CONJUNTO ESCOLAR 
É COMPOSTO POR 1 (UMA) MESA E 1 (UMA) CADEIRA, USUÁRIO ADULTO, 
PARA ALUNOS DE ALTURA ENTRE 1,59M A 1,88M, COM SELO DE 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA PELO INMETRO, CONFORME PORTARIA 
INMETRO N° 105, DE 06 DE MARÇO DE 2012, EM ATENDIMENTO ÀS NORMAS 
TÉCNICAS DA ABNT NBR 14006:2008 

1000 CONJUNTO 

2 

CARTEIRA UNIVERSITÁRIA PLÁSTICA CADEIRA FIXA COM PRANCHETA: 
ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO COM RESISTÊNCIA ATÉ 580 KG, 
MOLDADO EM FORMATO ERGONÔMICO E TEXTURIZADO, ESTRUTURA EM 
AÇO COM PINTURA TOTALMENTE AUTOMATIZADA E PRÉ-TRATAMENTO 
ANTIFERRUGEM, PRANCHETA FABRICADA EM MADEIRA MDP REVESTIDA 
EM AMBAS AS FACES, ACABAMENTO EM FITA PVC; GANCHO PARA BOLSAS 
EM LOCAL DE FÁCIL ACESSO; GRADE PARA LIVROS FIXADA NAS LATERAIS 
FABRICADAS EM TUBO, FIRME E SEM TERMINAÇÕES PONTIAGUDAS; 
TRAVESSAS ESTRUTURAIS EM TUBO DE AÇO FIXADAS AS LATERAIS E AO 
SUPORTE DA PRANCHETA ATRAVÉS DE RESISTENTE PROCESSO DE 
SOLDAGEM, A ESTRUTURA CONTA TAMBÉM COM ACABAMENTO EM 
PONTEIRA INTERNA PLÁSTICA. 

1000 UND 

3 

QUADRO BRANCO LOUSA FORMIGA 300 X 120 CM ALUMÍNIO LOUSA 
QUADRICULADA, QUADRICULADO SUTIL, FORMICA PROFISSIONAL, FUNDO 
EM MDF 9 MM SOBREPOSTO POR LAMINADO MELANiNICO SUPERFÍCIE 
PARA USO DE PINCEL ATÔMICO, NÃO DEIXAR MANCHAS, SUPORTE PARA 
APAGADOR, FACILIDADE DE APAGAR, KIT COM PARAFUSOS E BUCHAS 
PARA FIXAÇÃO EM PAREDE DE ALVENARIA_ 

100 UND 

4 
QUADRO ESCOLAR 200X120CM LISO MOLDURA ALUMÍNIO BRANCO 
SUPERFÍCIE PARA USO DE PINCEL ATÔMICO, NÃO DEIXAR MANCHAS , SUPORTE PARA APAGADOR, FACILIDADE DE APAGAR, KIT COM 
PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO EM PAREDE DE ALVENARIA. 

100 UND 

ESTÁ PREVISTO NO PLANO DE AQUISIÇÃO? 
( X ) SIM CÓDIGO: MATERIAL PERMANENTE 

( ) NÃO 

3. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

Unidade Requisitante 
Arionaíd A elino Rosendo 

Assi -hatura 

Avenida 1° de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 
2 



Unidade Administrativa 

• 

Lagoa Grande 
W a 

'15TRUIND UMA NOVA HIR IA 

4111" 1" --

‘ 7'
Petrônio Cortez de Almeida 

Assinatura 

Avenida 1° de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 
3 



Lagoa Grande 
New do Maranhao 

IA H,

Portaria a° 01 21-PPALG-GP. 

Nomeia Petrónio Cortez 
Almeida e dá outras Providencias. 

Preteito Municipal de lagoa Grande do Maranhão, Estado do 
N ar nhão. no uso das atribuições que o cargo lhe confere, 

RESOLVE: 

Art.1° - Nomear o senhor PETRÔNIO CORTEZ DE ALMEIDA, 
portador do CPI': 303.336.953-72, RG 807031976 SSP-MA, para o Cargo de Secretário 
Municipal de Educação do município de Lagoa Grande do Maranhão- Maranhão. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
eteihxz rett'oativt. a 01 de janeiro de 2021. Revogam-se as disposições em contrário. 

De-se ciencia, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

Lagoa Grande do Maranhão- MA, em 04 de janeiro de 2021. 

rancisco isières Moreira Policarpó 
Prefeita MAulici 
Fincam wo 

Prefeito Municipal 
CPF: 168.948.122-68 

Avenida 19 de Maio, S/N - Centro 

Lagoa Grande do Maranhao- Ma CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 


